
 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

1 

PORTARIA Nº 406, DE 26 DE JULHO DE 2022. 
 
 
 

“CONSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE PARA O BIÊNIO DE 2022/2024”. 
  

 
      

Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto Ferreira, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

 
 
RESOLVE: 
 

 
Constituir, conforme Memorando nº 5.019/2022, o Conselho Municipal de 

Saúde, nos termos da Lei nº 1.694, de 11 de março de 1991, regulamentada por meio 
da Lei nº 2.405, de 12 de abril de 2005 (alterada através da Lei nº 2.866, de 23 de 
agosto de 2011); para o biênio de 2022/2024; nos segmentos abaixo: 
 
Representante da Secretaria de Saúde; 
Titular: Daniela Santos Andreotti 
Suplente: Vera Lucia Visolli  
 
Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social; 
Titular: Ederaldo Antonio Mirandola 
Suplente: Waldenice Zuffo 
 
Representante da Associação dos Aposentados e Pensionistas de Porto Ferreira; 
Titular: José Donizete Covre 
Suplente: Ivo Hissnauer 
 
Representante do Hospital Dona Balbina; 
Titular: Derli Homero de Souza Prado 
Suplente: Elizabete Valadão  
 
Representante dos Convênios Médicos; 
Titular: Regiane Lima 
Suplente: Elizabete Viana 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

88
A

-D
2B

5-
8E

A
D

-0
1D

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
88

A
-D

2B
5-

8E
A

D
-0

1D
3



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

2 

Representante de Sindicatos de Trabalhadores com sede no Município; 
Titular: Cláudio Marcelo Ferreira Melara 
Suplente: Wady Abrão Neto 
 
Representante da Associação de Pais e Mestres da rede pública de ensino; 
Titular: Aline Mara Cruz 
Suplente: Alano Alexandre Umbelino de Barros 
 
Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE; 
Titular: Bruno Dornelles Mafaldo 
Suplente: Cláudia Heloisa Sparns de Freitas  
 
Representante de Associações de Moradores; 
Titular: Benedito da Silva Marcondes  
Suplente: Silmara Ap. Rosa Bueno de Camargo   
Titular: Joana Darc Mendes 
Suplente: Nilson Antonio Pissinatti   
 
Representante de entidades sociais prestadoras de assistência à comunidade; 
Titular:  Adenilson Alexandre Andrade Silva 
Suplente: Eliana Valuta Fenili 
Titular: Adriana  Galhardi 
Suplente: Lucas Queiroz Marcelino  
 
Representante dos trabalhadores do serviço público de saúde do Município; 
Titular: Fabiana Dondori Passini  
Suplente: Roseli de Fátima Stefani 
Titular: Suselaine Adriana Veronez 
Suplente: Cibele Aparecida Cainelles 
Titular: Mayara Fernanda Ferraz 
Suplente: Francislene Cristina da Silva  
 
Representante da Associação dos Cirurgiões Dentistas de Porto Ferreira; 
Titular: Neuza Aparecida Lemos Oliveira 
Suplente: Antonio Fernando Gentil 

 
Dê-se ciência aos interessados. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Município de Porto Ferreira aos 26 de julho de 2022. 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

88
A

-D
2B

5-
8E

A
D

-0
1D

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
88

A
-D

2B
5-

8E
A

D
-0

1D
3



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

3 

 
 
 

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

88
A

-D
2B

5-
8E

A
D

-0
1D

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
88

A
-D

2B
5-

8E
A

D
-0

1D
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 088A-D2B5-8EAD-01D3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 26/07/2022 10:55:33 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/088A-D2B5-8EAD-01D3

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/088A-D2B5-8EAD-01D3

